12. La palabra latina *verba* equivale a *hadit*, es decir, dichos o afirmaciones de Mahoma. Pero, dado que Ramón Martí aporta como prueba principalmente versículos o aleyas del Corán, para evitar la confusión, traducimos *verba* por *palabras* o un sinónimo.

13. Traducimos *el* y no *un*, como cabría deducir del texto árabe, porque, dado el carácter polémico de la obra de Ramón Martí, éste quiere referirse al Espíritu Santo. Cf. J. CORTÉS, *El Corán*, Ed. Nacional, Madrid, 1980, pp. 174-175 n. 171.

Spiritu Sancto.³ Item quod dixit⁴ in^o *Alcorano*, in tractatu *Mense*, quod in evangelio Christi est directio et lumen et prodigium timentibus Deum.⁴ Item quod dixit in *Alcarano*, in tractatu *Apostolorum*, quod ipsi Apostoli eran adiutores Dei.⁷ Hec et aliqua dixit que sunt vera.

DE MENDATIIS MACHOMETI

Verba autem ipsius falsa multa fuerunt. Primum quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Raharim*, id est, *Prohibitionis*, ubi, loquens de beata Virgine, ait quod fuit filia Ambram.¹ Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Marie*, quod beata Maria Virgo fuit soror Aaron.² Per que ostenditur quod ipse credebatur et dicebat quod beata Virgo fuit filia Abram et soror Aaron, quod patet esse falsum per libros prophetarum et Evangelia et libros ystoriales. Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Araf* .XVI. c., ubi, loquens de se ipso, dixit: «Illi qui secuntur nuntium, prophetan ydiotam, inveniunt eum scriptum in Lege^a Moysi et in Evangelio».³ Et hoc est falsum, cum non inveniatur scriptum in istis libris. Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Zaf*, id est, *Ordinis*, quod Christus prophetavit de eo dicens: «Veniet post me nuntius mei, est Ahmet», hoc intelligens de se ipso.⁴ Et hoc est falsum, cum Christus nunquam legatur hoc dixisse. Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Mulierum* .XVI. c., inducens iudeos loquentes sic: «Nos interfecimus messiam Ihesum, filium Marie, nuntium Dei»; et non interfecerunt eum neque crucifexerunt eum sed assimilatum fuit eis.⁵ Hic negat passionem et mortem Chris-

1. Cor. 66,12. — 2. Ib. 19,28. — 3. Ib. 7,157. — 4. Ib. 61,6. — 5. Ib. 5,157.
 d. dixit] quod add. ms. — e. in deest in ms.
 a. lege] et add. ms.

la sura *La Prohibición*,: Dios insufló en la beata Virgen del Espíritu Santo, donde da a entender, al que lo quiera comprender correctamente, que Cristo fue concebido del Espíritu Santo. También lo que dijo en el *Corán*, en la sura *La Mesa*,: el Evangelio de Cristo contiene dirección y luz y prodigio para los temerosos de Dios. También lo que afirmó en el *Corán*, en la sura *Los Apóstoles*,¹⁴ los Apóstoles mismos eran auxiliares de Dios. Estas y otras afirmaciones son verdaderas.